
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.180 DEL 23.10.2017 

 
 
 

OGGETTO: Convenzione tra l’Amministrazione dell’Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino e l’Istituto Statale d’Istruzione Superiore “San Giovanni Bosco” di 
Colle Val d’Elsa per lo svolgimento di attività di alternanza scuola lavoro – a. 
s. 2017 - 2018. 

 

 
 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno ventitre del mese di ottobre alle ore 09.30, nel 
Palazzo Comunale di Greve in Chianti, si è riunita la Giunta dell’Unione Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE 
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Vice Segretario Generale dell’Unione Dott. Sandro 
Bardotti, incaricata della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 

 
Visti: 

- l'art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 

Premesso che: 
- la vigente normativa L. n. 196 del 24.06.1997 e successive modifiche ed 

integrazioni in materia di “tirocini formativi e di orientamento”, all’art. 18 prevede la 
possibilità per i datori di lavoro, sia pubblici che privati, di stipulare apposite 
convenzioni al fine di realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro e di 
agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del 
lavoro, attraverso iniziative di tirocini pratici e stages; 

- l’Ente Locale quale soggetto datoriale, alla pari di qualsiasi altra Pubblica 
Amministrazione ai sensi dell’art. 1, comma 2 del D.Lgs. n.165/2001, può accettare 
di ospitare presso le proprie strutture, nei limiti delle disponibilità di risorse 
strumentali ed umane all’uopo necessarie e senza pregiudizio per l’ordinario 
funzionamento dell’Ente, l’espletamento di attività di tirocinio e stage ai sensi della 
vigente normativa nazionale e regionale, al fine di favorire esperienze di 
conoscenza e di confronto tra la scuola e il mondo del lavoro; 

- la L. n. 107 del 13.07.2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e il Decreto 
Dipartimentale n. 936 del 15.09.2015 “Progetti innovativi di Alternanza scuola-
lavoro” prevedono, tra l’altro, la possibilità di stipulare convenzioni con gli istituti 
scolastici per l’attuazione di progetti volti alla promozione dell’integrazione e di 
nuove forme di alternanza scuola/lavoro; 

- che le iniziative di cui sopra sono finalizzate, ai sensi del D.Lgs.n. 77 del 
15.04.2005, a: 
a) attuare modalità di apprendimento flessibili ed equivalenti sotto il profilo culturale 
ed educativo, rispetto agli esiti dei percorsi del secondo ciclo, che colleghino 
sistematicamente la formazione in aula con l’esperienza pratica; 
b) arricchire la formazione acquisita nei percorsi scolastici e formativi con 
l’acquisizione di competenze spendibili anche nel mercato del lavoro; 

Rilevato che tale strumento rappresenta un’importante opportunità, sia per il 
tirocinante, che può acquisire conoscenze pratiche che integrano la preparazione teorica 
posseduta, sia per l’Amministrazione, che può coniugare l’attività di tirocinio con lo 
sviluppo di attività di interesse comunale; 

Rilevato che l’alternanza scuola/lavoro costituisce un elemento qualificante del 
processo formativo e una positiva occasione di raccordo tra gli alunni, le istituzioni, il 
territorio ed il mondo del lavoro; 

Dato atto che questa Amministrazione ha già sperimentato con successo negli 
anni passati simili iniziative; 

Considerato che l’Istituto Statale d’Istruzione Superiore “San Giovanni Bosco” di 
Colle Val d’Elsa con nota n. del ha inviato una proposta di convenzione per l’anno 
scolastico 2017 - 2018, per lo svolgimento di attività di alternanza scuola lavoro/stage, nei 
servizi Culturali dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino da svolgersi in particolare 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

presso la Casa della Cultura “Alda Merini” Biblioteca Comunale di Barberino val d’Elsa, 
per n. 1 studente delle classi terze; 

Vista la proposta di convenzione, composta da n. 5 articoli, che si allega alla 
presente deliberazione sotto la lettera A) a farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che lo studente tirocinante sarà assistito da un tutore designato 
dall’Istituto predetto che, in veste di Responsabile didattico - organizzativo verificherà il 
raggiungimento degli obiettivi, mentre spetterà all’Unione Comunale del Chianti designare 
un tutor aziendale che seguirà lo studente stagista nel suo percorso di formazione e di 
orientamento secondo il progetto predisposto dall’ente promotore; 

Considerato altresì che gli effetti della convenzione oggetto della proposta non 
comporteranno oneri a carico dell’Ente, incluse le coperture assicurative previste per legge 
contro infortuni e responsabilità civile per gli studenti stagisti in quanto: 

- il tirocinio proposto non costituisce rapporto di lavoro, ai sensi dell’art.18, comma 1, 
lettera d) della L.n. 196/1997, riveste uno scopo esclusivamente formativo e non 
comporta l’erogazione di compensi a carico dell’Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino; 

- la copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro, nonché la responsabilità 
civile in caso di incidente durante lo svolgimento del tirocinante è a carico del 
soggetto promotore (art. 4 della convenzione); 

- la formazione dello studente in materia di norme relative a igiene, sicurezza e 
salute sui luoghi di lavoro con particolare riferimento agli obblighi previsti dal 
D.Lgs.n. 81/2008 (art. 3 della convenzione) è a carico del soggetto promotore; 
Preso atto che il tirocinio formativo, ai sensi delle leggi sopra richiamate non si 

configura come rapporto di lavoro bensì come esperienza di formazione; 
Ritenuto opportuno contribuire a realizzare momenti di alternanza tra studio e 

lavoro nell’ambito di processi formativi agevolando le scelte professionali dei giovani 
attraverso la conoscenza diretta del mondo del lavoro e pertanto accogliere la richiesta 
avanzata dall’Istituto Statale d’Istruzione Superiore “San Giovanni Bosco” di Colle Val 
d’Elsa e di approvare relativa convenzione, condividendone finalità e contenuti; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Cultura, Sport e Pari opportunità, per quanto 
concerne la sola regolarità tecnica del presente atto; 

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile del 
presente atto, in quanto non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di approvare il progetto di alternanza scuola lavoro proposto dall’Istituto Statale 
d’Istruzione Superiore “San Giovanni Bosco” di Colle Val d’Elsa per l’inserimento di 
n. 1 studente delle classi terze nell’anno scolastico 2017 - 2018 presso la Casa 
della Cultura “Alda Merini” Biblioteca Comunale di Barberino Val d’Elsa; 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

3) di dare atto che ogni onere assicurativo e previdenziale derivante dall’attività di 
tirocinio verrà sostenuto dal soggetto promotore; 
 

4) di dare atto, inoltre, che l’attività di tirocinio, ai sensi dell’art. 18, comma 1 della L.n. 
197/1997 non costituisce rapporto di lavoro; 
 

5) di dare atto che le iniziative previste nella convenzione non comportano obblighi 
finanziari per l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
 

6) di dare mandato al Responsabile dell’Area Cultura, Sport e Pari opportunità di porre 
in essere tutti gli adempimenti amministrativi per l’attuazione dello stage formativo 
di cui in premessa, ivi inclusa la stipula della convenzione; 
 

7) di inviare copia della presente deliberazione all’Istituto Statale d’Istruzione 
Superiore “San Giovanni Bosco” di Colle Val d’Elsa ed all'Ufficio Segreteria 
dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino per le rispettive competenze; 
 

8) di assicurare, per gli adempimenti relativi alla trasparenza, la pubblicazione del 
presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione; 
 

9) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine 
di permettere nel più breve tempo possibile, l’attivazione del tirocinio formativo di 
che trattasi. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

DELIBERAZIONE N. 180/GU DEL 23.10.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 

Convenzione tra l’Amministrazione dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino e l’Istituto 
Statale d’Istruzione Superiore “San Giovanni Bosco” di Colle Val d’Elsa per lo svolgimento 
di attività di alternanza scuola lavoro – a. s. 2017 - 2018. 
******************************************************************************************************* 
AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’ 
Ufficio Sport 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Cultura, Sport e Pari 
opportunità dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 20.10.2017 
                          IL RESPONSABILE DELL' 

                   AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’  
                                                  f.to Dott.ssa Gianna Magnani              
******************************************************************************************************* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 6 

IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi                 f.to  Dott. Sandro Bardotti 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,26.10.2017 
                   IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
         f.to  Dott.  Sandro Bardotti 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,23.10.2017 
             IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
             f.to Dott. Sandro Bardotti 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


